
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594183

PORTARIA: 244/13
Objetivo: Supervisão e monitoramento das ações do PNCD nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 Art. 145.
Origem: ALTAMIRA/PÁ - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PÁ - Brasil
Uruará/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
0505771/JOSE DE ALMEIDA AMARAL (Agente de Saúde Publica) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 25/10/2013
54264641/JOSE GUILHERME SOUZA SILVA (Agente de Controle 
de Endemias) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIA Nº 281/2013 DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594279

PORTARIA Nº 281 /2013
A Diretoria do 10° Centro Regional Saúde, no uso de suas 
Atribuições legais, através do seu Diretor, Dr. ROMEL LUIS 
CAFEZAKIS AMOEDO.
RESOLVE:
Art. 1° - Revogar a Portaria Nº 201/2012, Numero Da 
Publicação: 404421.
Designar em substituição para coordenar a Vigilância Sanitária, 
no Âmbito do 10° CRS/SESPA o Servidor Silvano Fortunato da 
Silva Matrícula 54644042/2.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, Revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594601

PORTARIA: 0284/2013
Objetivo: SUPERVISIONAR A ACOMPANHAR O 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MEDICILÂNDIA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994 RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54644042/SILVANO FORTUNATO DA SILVA (ASS. DE DIREÇÃO/
COORD.) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594604

PORTARIA: 0282/2013
Objetivo: CONDUZIR A VIATURA COM SERVIDOR EM 
TRABALHOS NESTE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994 RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
MEDICILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572064381/MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/10/2013 a 
11/10/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

ERRATA DO CONTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CÓDIGO DE 
N° 586700

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594131
Para a inclusão de dados devido um lapso na descrição do 
Contrato de nº 07/2013 e Processo nº 376757/2013 onde foi 
acrescido na primeira folha do contrato a seguinte descrição:
Paragrafo Primeiro da Vigência: A vigência deste Contrato será 
de 12(doze) meses a partir de 20/09/2013 a 19/09/2014.
Regina Maria Lopes Branco
Diretora Regional
12ºCRS/SESPA

CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594243
Contrato: 2013-08
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente instrumento visa a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de assistência técnica 
e manutenção preventiva e corretiva, sem reposição de peças 
nos equipamentos de informática existente neste 12°CRS/
SESPA,pelo um período de 12 meses bem como assistência 

técnica nos programas citados no anexo 1A do termo de 
referência do edital n° 09/2013.
Valor Total: 39.000,00
Data Assinatura: 04/10/2013
Vigência: 07/10/2013 a 06/10/2014
Pregão Presencial: 2013/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
10301131162810000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: JEAN SALES DA SILVA - ME
Endereço: Travessa Heny Condreaux, 314
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9434211813
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594290

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 593361
PORTARIA: 546/12.09.13

Objetivo: Acompanhar servidores da divisão de endemias.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial 
do estado e obtenção de capacitação profissional.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Água Azul do Norte,Tucumã,S.Felix Xíngu/PA - Brasil
Pau D’Arco e Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
504616/ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO (Agente de 
Saúde Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
23/08/2013<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594105

PORTARIA: 245.30.09.13
Objetivo: REUNIR COM O GESTOR MUNICIPAL, AFIM DE 
ESTABELECER MECANISMO DE REGULAÇÃO E AUTORIZAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DO SUS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA E BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51152721/ELISABETH FREITAS GONÇALVES (AUX. DE 
INFORMATICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 
03/10/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594354

PORTARIA: 244/2013
Objetivo: TRANSPORTAR KITS DE TESTE RÁPIDO DE HIV E 
SIFILIS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51084112/JOSE MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 03/10/2013<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
018/2013/HRAS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594382
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na prestação 
de serviços Laboratoriais na realização de exames de Anatomia 
Patológica (HISTOPATOLOGIA) em materiais biológicos obtidos 
através de segmentos e fragmentos oriundos de procedimento 
de curetagem uterina realizadas em pacientes internadas 
no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA, por um 
período de 12 (doze) meses, com capacidade operacional para 
realização de no mínimo 50 (cinquenta) exames ao mês.
FIRMA VENCEDORA DO LOTE ÚNICO – LABORATÓRIO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA HÉLIO OLIVEIRA E DANILO MENDONÇA 

S/S LTDA, CNPJ: 04.103.305/0001-80, foi a vencedora pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$ 57.000,00 
(Cinquenta e Sete Mil Reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2013/HRAS/
SESPA – R$ 57.000,00 (Cinquenta e Sete Mil Reais).
Belém (PA), 04/10/2013.
Profª. MsC. VERA LÚCIA CECIM DOS SANTOS
Diretora Geral/HRAS/SESPA

PORTARIA Nº 271 DE 03 DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594518

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / 
SESPA, usando de suas atribuições legais que o cargo lhe 
confere, de acordo com a portaria nº 1.217 de 09 de Maio de 
2013, publicada no DOE nº 32394 de 10/05/2013.
RESOLVE:
I – Designar a contar do dia 03.10.2013, o servidor, LUIZ 
OTAVIO DE OLIVEIRA LOPES, matrícula nº 54189802-1, 
cargo ODONTÓLOGO, para responder pela Coordenação do 
Serviço de Cirurgias de Buco-Maxilo Facial do Hospital 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 042/LACEN/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594595

O Pregoeiro/LACEN comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico Nº 042/LACEN/2013, cujo objeto é a – Aquisição 
de Material de Permanentes -EQUIPAMENTOS, para atender as 
necessidades deste LACEN-PA, que foi adiada a abertura da 
licitação do dia 07/10/2013 para o dia 18/10/2013 às 09:00 h 
no site: www.comprasnet.gov.br., tendo em vista  que houve 
necessidade de adequação de Edital.
IVONILDO SEABRA LEDO
Pregoeiro/LACEN.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594297

OBJETO: Fornecimento em Consignação de Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais (OPME)
PROCESSO: 2012/363.531
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS Nº:
149/2012 - HOL, empresa ST. JUDE MEDICAL BRASIL LTDA
150/2012 - HOL, empresa BAXTER HOSPITALAR LTDA
151/2012 - HOL, empresa PRÓ-HOSPITALAR EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
152/2012 - HOL, empresa TRISIMA COM. REPRE. DE PRODUTOS CIRÚRGICOS DE TRÊS RIOS 
LTDA
153/2012 - HOL, empresa SÍNTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
154/2012 - HOL, empresa BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
155/2012 - HOL, empresa BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
156/2012 - HOL, empresa MICROMEDICAL IMPLANTES DO BRASIL LTDA
157/2012 - HOL, empresa BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
158/2012 - HOL, empresa FIRST LINE MEDICAL DEVICE S/A
159/2012 - HOL, empresa BIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA
160/2012 - HOL, empresa CBA – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
190/2012 - HOL, empresa IMPLANORTE COM. DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS DO NORTE LTDA ME
068/2013 - HOL, empresa ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – EPP
070/2013 - HOL, empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
071/2013 - HOL, empresa DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
074/2013 - HOL, empresa SPINE IMPLANTES – IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
075/2013 - HOL, empresa BRUNO GARISTO JUNIOR (BRUMED)
072/2013 - HOL, empresa FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
073/2013 - HOL, empresa BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA


